
CONSULTA:  17-2024

ÓRGANO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS, FINANCIACIÓN,
RELACIONES  FINANCIERAS  CON  LAS  CORPORACIONES
LOCALES Y JUEGO

NORMATIVA

• Ley 5/2021, de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

DESCRIPCIÓN

Matrimonio mayor de 75 años, donde ambos cónyuges reciben pensión de jubilación considerados como
rendimientos de trabajo personal a efectos de  IRPF. Cada uno de ellos ha contratado a una empleada de
hogar durante el ejercicio, abonando las correspondientes cuotas a la Seguridad Social.

La cuestión es si el matrimonio puede deducirse las cantidades satisfechas por ambas empleadas de hogar
en su declaración de IRPF.  

CONSIDERACIÓN PREVIA

De acuerdo con el  artículo 55.2.a)  de la Ley 22/2009,  de 18 de diciembre,  las Comunidades Autónomas
tienen  competencia  para  la  contestación  de  las  consultas  vinculantes  previstas  en  los  artículos  88  y
siguientes de la Ley General Tributaria sobre aspectos relativos a disposiciones dictadas por las mismas en
el ejercicio de su competencia.

Por  ello,  la  presente  consulta  solo  tendrá  efectos  vinculantes  cuando  se  pronuncie  sobre  aspectos
procedimentales o sustantivos regulados en normas aprobadas por la Comunidad Autónoma. En los demás
aspectos tendrá el carácter de mera información tributaria, sin resultar vinculante.

Consejería de Economía, Hacienda y Fondos 
Europeos
Dirección General de Tributos, Financiación, 
Relaciones Financieras con las CCLL y Juego



CONTESTACIÓN

El  artículo 19 de la  Ley 5/2021,  de 20 de octubre,  de Tributos  Cedidos de la  Comunidad Autónoma de
Andalucía establece lo siguiente:

Artículo 19. Deducción autonómica por ayuda doméstica.

1.  La persona  titular  del  hogar  familiar,  siempre  que  constituya  su vivienda  habitual,  y  que  conste  en la
Tesorería  General  de  la  Seguridad  Social  por  la  afiliación  en  Andalucía  al  Sistema  Especial  del  Régimen
General de la Seguridad Social de Empleados del Hogar, podrá deducirse de la cuota íntegra autonómica del
impuesto sobre la renta de las personas físicas la cantidad resultante de aplicar el 20 % del importe satisfecho
en el periodo impositivo por cuenta del empleador o empleadora a la Seguridad Social correspondiente a la
cotización  de  un  empleado  o  empleada,  con  un  límite  máximo  de  500  euros  anuales,  cuando  concurra
cualquiera de los siguientes requisitos en la fecha del devengo del impuesto:

a)  Que la persona titular  del  hogar  familiar,  o,  en su caso,  su cónyuge o pareja inscrita en el Registro de
Parejas de Hecho de la Comunidad Autónoma de Andalucía o en registros análogos de otras Administraciones
públicas, sea madre o padre de hijos que den derecho al mínimo por descendientes y perciba rendimientos del
trabajo o de actividades económicas.

En el supuesto de cónyuges o miembros integrantes de la pareja inscrita en el Registro de Parejas de Hecho de
la Comunidad Autónoma de Andalucía o en registros análogos de otras Administraciones Públicas,  ambos
deberán percibir rendimientos del trabajo o de actividades económicas.

b)  Que la persona titular  del  hogar familiar,  o,  en su caso, su cónyuge o pareja inscrita en el  Registro de
Parejas de Hecho de la Comunidad Autónoma de Andalucía o en registros análogos de otras Administraciones
públicas, sea de edad igual o superior a 75 años.

2.  A  los  efectos  de  este  artículo,  se  entenderá  por  titular  del  hogar  familiar  el  previsto  en  la  normativa
reguladora del Sistema Especial del Régimen General de la Seguridad Social de Empleados del Hogar.

3. Esta deducción será incompatible con la deducción autonómica regulada en el apartado 3 del artículo 18,
cuando se trate de la misma persona empleada la que dé derecho a la aplicación de ambas deducciones.

4. En el supuesto de cónyuges o miembros integrantes de la pareja inscrita en el Registro de Parejas de Hecho
de la Comunidad Autónoma de Andalucía o en registros análogos de otras Administraciones públicas, se podrá
aplicar la deducción indistintamente el titular del hogar familiar o su cónyuge o pareja de hecho.



Según la norma y a estos efectos,  en los matrimonios o en las parejas de hecho solo puede haber una
persona titular del hogar familiar, que es la que así constará en la Seguridad Social a efectos de la deducción
autonómica por ayuda doméstica. Y ello con independencia que la deducción se la pueda aplicar de manera
efectiva uno u otro cónyuge, según lo establecido por el propio artículo 19.4 de la Ley 5/2021. De hecho, esta
circunstancia,  a sensu contrario, es indicativa que la misma deducción no puede ser aplicada por ambos
cónyuges, sino solo por uno de ellos. Por tanto, solo serán deducibles las cuotas abonadas a la Seguridad
Social por uno de los cónyuges (el que se considere titular del hogar familiar) a una de las empleadas de
hogar.

Por  todo  ello  y  teniendo  en  cuenta  que  el  artículo  14  de  la  Ley  58/2003  de  17  de  diciembre,  General
Tributaria,  establece que no se admitirá la analogía para extender más allá de sus términos estrictos el
ámbito del hecho imponible, de las exenciones y demás beneficios o incentivos fiscales, la deducción por
ayuda doméstica en el supuesto consultado (matrimonio que convive en su vivienda habitual, pero que
tiene dos empleadas de hogar, cada una de ellas con uno de los cónyuges como empleador/a, y abonando
sus respectivas cuotas de Seguridad Social) no será aplicable a ambos cónyuges. 
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